
TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG 
* 

Số 95 - KH/TU  

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Lâm Đồng, ngày 01 tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo về “Triển khai thực hiện hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn 

hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới 

gắn với thực tiễn vùng Tây Nguyên”  

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 350-KH/BTGTW, ngày 28/8/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về Tổ chức Hội thảo “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ 

giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới” tại một số 

vùng, miền, địa phương, cơ quan, đơn vị năm 2023-2024; Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Lâm Đồng ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo về “Triển khai thực hiện 

hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người 

Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với thực tiễn vùng Tây Nguyên”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nhằm nghiên cứu, cụ thể hóa các hệ giá trị theo tinh thần Nghị quyết Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và ý kiến Kết luận chỉ đạo của đồng 

chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực 

hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (ngày 24/11/2021), gắn với tình hình thực 

tiễn của vùng Tây Nguyên; từ đó đề xuất phương hướng, giải pháp tổ chức thực 

hiện; góp phần củng cố cơ sở lý luận, thực tiễn để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng văn hóa nói chung, xây dựng các hệ giá trị nói riêng trong 

thời gian tới. 

- Huy động sự tham gia của các nhà nghiên cứu, chuyên gia, nhà khoa học, 

nhà quản lý văn hóa tại vùng Tây Nguyên nhằm phát huy trí tuệ để nghiên cứu, 

phân tích, đánh giá trên nhiều góc độ, làm rõ các nội dung, nội hàm và thành tố cơ 

bản của các hệ giá trị; từ đó tìm ra các giải pháp khả thi trong triển khai thực hiện 

hệ giá trị quốc gia; hệ giá trị văn hóa; hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người 

Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với thực tiễn vùng Tây Nguyên nói chung, vùng 

đất Lâm Đồng nói riêng. 

- Xác định những yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm đặt ra cho cấp uỷ, chính 

quyền, các ngành, đội ngũ cán bộ, đảng viên, văn nghệ sĩ, trí thức và Nhân dân 

trong Vùng triển khai thực hiện; đề ra các định hướng, giải pháp hiệu quả nhằm 

giữ gìn, phát huy các hệ giá trị, góp phần phát triển Vùng Tây Nguyên bền vững. 

- Hội thảo đảm bảo tính khoa học, thiết thực, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả; có 

sự phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Trung ương, Viện Hàn lâm Khoa học xã 

hội Việt Nam; phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các chuyên 

gia, nhà khoa học của các địa phương trong vùng Tây Nguyên. 

- Hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển; là 

dịp để quảng bá, giới thiệu tiềm năng và thế mạnh của thành phố nhằm kêu gọi và 
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thu hút đầu tư cho phát triển kinh tế, xã hội, bảo vệ cảnh quan môi trường, phát 

triển thương hiệu “Đà Lạt kết tinh kỳ diệu từ đất lành” và phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc, phong cách người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách”. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Chủ đề Hội thảo 

“Triển khai thực hiện hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia 

đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với thực tiễn vùng 

Tây Nguyên”. 

2. Nội dung 

- Cụ thể hoá nội dung, nội hàm các thành tố cơ bản của Hệ giá trị quốc gia, 

Hệ giá trị văn hoá, Hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong 

thời kỳ mới (theo tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng 

tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của 

Đảng, ngày 24/11/2021) gắn với tình hình thực tiễn của các vùng, miền, địa 

phương, cơ quan, đơn vị. 

- Xác định những yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm đặt ra cho cấp uỷ, chính quyền 

các cấp, đội ngũ cán bộ, đảng viên, văn nghệ sĩ, trí thức và Nhân dân trong triển 

khai thực hiện các hệ giá trị;  

- Xây dựng các định hướng, giải pháp nhằm giữ gìn, phát huy các hệ giá trị, 

góp phần phát triển vùng, miền, địa phương, cơ quan, đơn vị và đất nước trong giai 

đoạn hiện nay.  

3. Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 buổi vào cuối tháng 12/2023. 

4. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy Lâm Đồng, số 10 Lê Hồng Phong, Phường 

4, TP.Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng. 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, CHỦ TRÌ VÀ THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Ban Tuyên giáo Trung ương, Viện Hàn lâm Khoa học 

xã hội Việt Nam, Tỉnh ủy Lâm Đồng. 

2. Chủ trì Hội thảo:  

- Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương,  

- Mời lãnh đạo Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam,  

- Thường trực Tỉnh uỷ Lâm Đồng. 

3. Cơ quan thực hiện: Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam; Vụ Văn 

hoá - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo Trung ương; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Lâm Đồng 

và các đơn vị có liên quan. 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ (dự kiến 90 đại biểu) 

1. Đại biểu Trung ương (dự kiến 07): Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương 

và lãnh đạo một số vụ, đơn vị thuộc Ban Tuyên giáo Trung ương; lãnh đạo Viện 

Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam; lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

2. Đại biểu 04 tỉnh thuộc Vùng Tây Nguyên (20 đại biểu - dự kiến mỗi tỉnh 

05 đại biểu) 
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3. Đại biểu tỉnh Lâm Đồng (dự kiến khoảng 60 đại biểu) 

- Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ. 

- Đại diện lãnh đạo: Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh, các cơ quan 

tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội của tỉnh, Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Sở Lao 

động, Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền 

thông, Trường Chính trị tỉnh, Trường Cao đẳng Đà Lạt. 

- Đại diện lãnh đạo: Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng, Báo Lâm Đồng, 

Hội Nhà báo, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

- Đại diện: Thường trực thành uỷ, huyện uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ; lãnh 

đạo UBND huyện, thành phố. 

- Trưởng ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện uỷ, thành uỷ và đảng uỷ trực 

thuộc Tỉnh uỷ. 

V. TIẾN ĐỘ, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện 

- Từ ngày 01/11 - 05/11: Ban hành giấy mời viết tham luận và nhận bài tham 

luận đến ngày 30/11/2023. 

- Từ 05/11 - 20/12: Chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội thảo. 

- Ngày 20/12: Phát hành Thư mời Hội thảo và Thông báo địa điểm ăn, nghỉ 

cho đại biểu các địa phương, đơn vị.  

2. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách đảng của tỉnh. 

- Đại biểu các tỉnh, thành tham dự hội thảo thực hiện theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam 

- Phối hợp với Thường trực Tỉnh ủy Lâm Đồng tham gia công tác tổ chức Hội 

thảo và xây dựng báo cáo kết quả Hội thảo. 

- Tham gia định hướng nội dung tham luận. 

2. Vụ Văn hoá - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo Trung ương 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Lâm Đồng thực hiện công tác tổ chức 

Hội thảo.  

- Định hướng nội dung tham luận Hội thảo.  

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng 

- Chủ trì, phối hợp Vụ Văn hoá - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo Trung ương tham 

mưu Kế hoạch tổ chức Hội thảo; các nội dung và công việc phục vụ Hội thảo. 

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy: Nội dung gợi ý đặt bài, xây dựng đề dẫn, 

kết luận Hội thảo; giấy mời đại biểu tham dự và đặt bài tham luận Hội thảo cho các 

đơn vị, cá nhân ngoài tỉnh. 
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- Nhận các bài tham luận và tổ chức in ấn tài liệu phục vụ Hội thảo. 

- Phối hợp với Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam báo cáo kết quả Hội 

thảo. 

- Xây dựng phóng sự giới thiệu khái quát đặc điểm, văn hóa, con người của 

tỉnh Lâm Đồng.  

- Dự trù kinh phí phục vụ hội thảo theo quy định trình Thường trực Tỉnh ủy 

phê duyệt, thực hiện. 

- Chủ trì đưa, đón đại biểu Trung ương. 

4. Văn phòng Tỉnh ủy Lâm Đồng 

- Phối hợp tham mưu Thường trực Tỉnh ủy ban hành giấy mời đại biểu tham 

dự và đặt bài tham luận Hội thảo cho các đơn vị, cá nhân ngoài tỉnh. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ Hội thảo. 

- Bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương, 

- Vụ Văn hóa - Văn nghệ, BTGTW, 

- Viện Hàn lâm Khoa học xã hội VN, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Các huyện ủy, thành ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XH1.                                                                  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

              PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

                                                                          Trần Đình Văn 
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